FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA DE SAO SEBASTIAO

I

ot Compiomentday 17 IGRZRTE e altoragdes

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGAQ PRESENCIAL N°: 19/2022

PROCESSO N°: 147/2022

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A COLETA DE
AMOSTRAS BIOLOGICAS E REALIZACAO DE EXAMES LABORATORIAIS DE
ANALISES CLINICAS DE NATUREZA CONTINUADA

DAS PRELIMINARES:

Pedido de esclarecimento enviado tempestivamente pela empresa ASSOCIACAO FUNDO
DE INCENTIVO A PESQUISA - AFIP, com fundamento nas Leis 8.666/93 e 10.520/02, bem

como com o disposto nos subitens 9.1 e 9.2 do Edital de Pregfio Presencial em questdo.

DO PEDIDO:

A empresa solicita esclarecimentos diversos em resumo relacionados a aspectos da execucgio

contratual. Do teor da solicitagéo, trago abaixo o essencial:

“(..)
PERGUNTA 0 — Serdo aceitas propostas e lances com valores inferiores aos da Tabela SUS?
(.)
PERGUNTA 02 - Qual capacidade de alendimento deve possuir o posto de coleta da contratada e qual
deverd ser seu hordrio de atendimento ao piblico para as coletas de material bioldgico?

()

PERGUNTA 03 — Serd necessdria a implanta¢do de um laboratério local ou, somente um posio de
colefa, haja vista néo haver exames com perfis de urgéncia e emergéncia para a presenle contratagdo?

COLETA MATERIAL BIOLOGICO
PERGUNTA 04 - As coletas nas unidades bdsicas, ficardo sob responsabilidade da Contratanie e as
coletas especiais serdo de responsabilidade da Comtratada. Estd correto o nosso entendimento?

PERGUNTA 05 — Caso a resposta da pergunta anterior seja regativa. pedimos esclarecer quais serfo as
coletas de responsabilidade da Contratada.
(..
PERGUNTA 06 - A proponente que nda dispor Registro no conselho de classe e licenga da Anvisa
pertinentes a realizacdo de exames de aratomia patoldgica poderd participar do certame?
PERGUNTA O7 - 4 licitante que ndo apresentar Registro de Conselho de Classe e Licenca / Alvara
da Vigildncia Sanitdria para exames de anatomia patoldgica serd inabilitada?
(..
PERGUNTA 08 — Para os exames que demandam que maior lempo de execugdo, devido as
caracteristicas de processamento, lerdo 0s prazos para resultudos prorrogados fex.: Cultura de BK)?
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TESTES DE ESTIMULO
PERGUNTA 09 - Considerando haver no edital, testes de esiimulos, que necessitam de esirutura

hospitalar para sua realizagdo, a responsabilidade pela coleta serd da Contratante?”.

DA RESPOSTA:

Resposta ao questionamento n° 1

O procedimento e julgamento das propostas se dard de acordo com o estabelecido no item 8

do Edital e seus subitens.

As respostas formuladas pela Diretoria de Aten¢io Basica para os questionamentos n2

2a5,8¢e9, por meio do Memo n® 378/2022-FSPSS-DAB.
Resposta aos questionamentos n™ 6 e 7

A documenta¢io citada pela empresa trata-se de exigéneia que devera ser apresentada no ato
da assinatura do contrato pela licitante vencedora, nfio se tratando de requisito para a participagdo
ne certame ou para a habilitacdo. Entretanto, as empresas interessadas devem estar cientes que
deverdo apresentar a documentagdo complementar prevista nos subitens 7.5.3.1 a 7.5.3.10 quando

da assinatura do contrato.

Sdo Sebastido, 17 de novembro de 2022.

et
GABRIEL CGASSIANO FELICIO DE SOUZA
Pregoeiro
Fundagfio de Saude Publica de Sdo Sebastifio
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Memo n° 2332022 — FSPSS — DAB!

De: Diretoria de Atenc¢fio Bésica

Para: Diretoria Administrativa

Data: 17 de novembro de 2022

Assunto: Resposta ao Memo n° 186/2022 — FSPSS — DAdm

Prezado Diretor,

Em atenc¢dio ao memorando supraci‘tado, que se refere aos questionamentos da empresa
ASSOCIACAO FUNDO DE INCENTIVO A PESQUISA - AFIP relacionados, em suma, a aspectos
da execugdo contratual, segue abaixo a resposta desta Diretoria Técnica.

“PERGUNTA 02 - Qual capacidade de atendimento deve possuir o posto de coleta da contratada e qual
deverd ser seu hordrio de atendimento ao piblico para as coletas de material bioldgico?

f..)
PERGIUNTA 03 Serd necessdria a implaniacdo de um lahoratorio local ou, somente um posto de coleta,
haja vista ndo haver exames com perfis de urgéncia e emergéncia para a presenle contratacdo?

COLETA MATERIAL BIOLOGICO
PERGUNTA 04 - As coletas nas unidades bdsicas. ficardo sob responsabilidade da Contratante e as
coletas especiais serdo de responsabilidade da Contratada. Estd correto o nosso entendimento?

PERGUNTA (G5 — Caso a respasia da pergunta anterior seja negativa, pedimos esclarecer quais serdo as
colefas de responsabilidade da Contratade.

{..)

PERGUNTA 08 - Para os exames que demandam gque maior fempo de execugdo, devido as
caracteristicas de processamento, terfo os prazos para resuftados prorrogados (ex.; Cultura de BKj?

TESTES DE ESTIMULO
PERGUNTA (19 - Considerando haver na edital, testes de estimuios, que necessitam de estrutura hospitalar
para sua realizagdo, a responsabilidade pela coleta serd da Contratante?”

Resposta ao questionamento n® 2
Com relagdio a capacidade de atendimento, esta fica sujeita ao planejamento de

responsabilidade da Contratada que vise o atendimento de todas exigéncias contidas no Edital/Termo
de Referéncia.

Resposta ao questionamento n° 3

Sera necessaria a implantag¢io de um laboratorio de andlises clinicas. conforme subitem 4.1
do Termo de Referéncia (Anexo I do Edital)

Resposta aos questionamentos n® 4 ¢ 5

Conforme subitem 4.1 do Termo de Referéncia, sera de responsabilidade da Contratada o
atendimento dos pacientes cuja coleta de exame nfo seja possivel realizar nas unidades de satde do
municipio.

Resposta ao questionamento n° 8
Sim, somente nos casos o exame demande periodo de tempo maior, de acordo com a técnica
realizada ou tempo minimo de crescimento de microrganismos. }[

! Diretoria de Atengio Basica
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Resposta ao questionamento n° 9
Idem a resposta aos questionamentos n* 4 ¢ 5.

i

PAULO HENRIQUE RIBEIRO SANTANA
Diretor de Atengo Bésica

Atenciosamente,
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